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Kraków, 3 stycznia 2023 r. 

 

Recenzja pracy doktorskiej pt.: 

”Synteza i właściwości niklowych i irydowych katalizatorów uwodornienia  

na nośnikach krzemionkowych” 

autorstwa mgr Moniki Kot 

wykonanej pod kierunkiem 

dr. hab. Michała Zielińskiego, prof. UAM (promotor) oraz 

dr hab. Ewy Janiszewskiej, prof. UAM (promotor pomocniczy) 

 

Przedstawiona do recenzji praca doktorska została zrealizowana w Zakładzie Technologii 

Chemicznej UAM a jej tematyka wpisuje się w systematyczne badania aktywności 

katalizatorów krzemionkowych prowadzone w Zakładzie i stanowi ich rozszerzenie. 

W szczególności przedmiotem badań jest synteza, charakterystyka i aktywność katalizatorów 

na bazie materiałów krzemionkowych w reakcji uwodornienia związków aromatycznych. We 

wcześniejszych badaniach nośnikami były nieuporządkowane krzemionki. Obecna praca 

traktuje o możliwości zastosowania uporządkowanych materiałów krzemionkowych 

o strukturach MCM-41 i SBA-15 oraz dodatkowo nieuporządkowanych materiałów MCF 

(mesoporous cellular foam). Głównymi aspektami badań był analiza wpływu: wprowadzenia 

glinu, wprowadzenia kwasowości typu Lewisa oraz zastosowania różnych prekursorów 

katalizatorów. 

 Praca jest klasyczną rozprawą doktorską (nie przewodnikiem po serii publikacji), 

niemniej jednak prezentowane badania są podstawą pięciu publikacji, których współautorką 

jest Pani mgr Monika Kot a jej umiejscowienie wśród autorów na pierwszym lub drugim 

miejscu wskazuje na kluczowy udział w ich powstaniu. Publikacje ukazały się 

w wysokoindeksowanych czasopismach: Microporous and Mesoporous Materials (IF = 5,88), 

Catalysis Today (IF = 6,56) oraz Materials (IF = 3,75). 

 Podstawą chemicznych procesów przeprowadzanych na wielką skalę przez przemysł są 

katalizatory. Autorka podjęła się próby znalezienia aktywnego katalizatora procesów 
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e) Z czego wynika wnioskowanie o większej dyspersji metalu dla niższej temperatury 

redukcji prekursora? (str. 132)  

 

2. Kwasowość 

a) Badania TPD-NH3 (str. 99-100) dostarczyły informacji o ilości centrów kwasowych. 

Pomimo podobnej zawartości glinu materiały AlMCM-41 zawierają ponad 100 razy 

więcej centrów kwasowych niż AlSBA-3. Wykazano związek pomiędzy obecnością 

glinu a obecnością centrów kwasowych – jak wytłumaczyć tak różny związek 

ilościowy (biorąc pod uwagę zawartość glinu, jeśli dobrze szacuję to ok. 1,5 mmol/g)?  

b) Czy wiadomo czy glin tworzy pozasieciowe (oktaedryczne) centra Lewisa czy jest 

w pozycjach tetraedrycznych i może tworzyć centra Brønsteda a po dehydroksylacji 

centra Lewisa?  

c) Na stronach 99 i 158 sugeruje Pani, że sole amonowe generują w krzemionkach 

amorficznych jedynie centra Lewisa. Jednakże, sformułowanie na stronie 60 będące 

wnioskiem z badań TPD-NH3 sugeruje, że w modyfikowanych amorficznych 

krzemionkach obecne są obydwa rodzaje centrów (Brønsteda i Lewisa). Co więcej, 

wg cytowanej przez Panią literatury, w silikalicie-1: także występują centra Brønsteda 

(str. 57). Jak jest w rzeczywistości? 

d) Pasmo 1446 cm–1 pojawiające się po adsorpcji pirydyny (str. 158) ma dwa różne 

przypisania: pirydyna na centrach Lewisa i pirydyna na silanolach. Ze względu na 

obecność tego pasma dla wyjściowej krzemionki odpowiada ono raczej pirydynie na 

silanolach. Typowo pirydyna na centrach Lewisa daje pasmo przy 1450 cm–1 (może 

1455 cm–1 jak w publikacji [87]). Pomocna byłaby analiza pasm w zakresie grup OH 

(ok. 3700 cm–1) – czy modyfikacja prowadzi do wzrostu ilości silanoli i czy oddziałują 

one z pirydyną. Przyczyną oddziaływania pirydyny z silanolami może być 

ekstremalnie niska temperatura desorpcji (50 °C). 

e) Dlaczego bardziej stężone roztwory soli amonowych powodują mniejszą koncentrację 

generowanych centrów kwasowych? Jeszcze mniej stężone niż 0,1 M powodowałyby 

jeszcze większą koncentrację centrów „kwasowych”? Czy zatem (biorąc pod uwagę 

pkty c-e) możliwa jest taka interpretacja, że modyfikacja solami prowadzi do 

częściowego usunięcia zdefektowania, co prowadzi do zmniejszenia ilości 

obserwowanych (1446 cm–1) silanoli  (np. Applied Catalysis A: General 512, pp. 1-8)? 

f) Centra Lewisa i centra Brønsteda mogą w siebie przechodzić w zależności od 

warunków (woda i temperatura) – na ile obecność danych grup ma charakter trwały 

a na ile wpływ ma aktywacja w danych warunkach? Nośniki aktywowano w wyższych 








